

Ⅱ 令和7年度収支予算書

収 支 予 算 書 (損益ベース)

(令和7年4月1日 から 令和8年3月31日)

(単位:千円)

区 分	当 年 度 予 算 額	前 年 度 補正後予算額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①公益目的事業会計	107,727	113,052	-5,325	
森林整備事業収益	107,727	113,052	-5,325	
分収林整備事業収益	97,925	98,625	-700	
森林整備受託事業収益	9,802	14,427	-4,625	
②法人会計	0	0	0	
③内部取引等の消去		-1,204		
経常収益計	107,727	111,848	-4,121	
(2) 経常費用				
①公益目的事業会計	330,504	297,597	32,907	
森林整備事業費	330,504	297,597	32,907	
分収林整備事業費	321,163	285,641	35,522	
森林整備受託事業費	9,341	11,956	-2,615	
②法人会計	3,612	3,259	353	
③内部取引等の消去	0	-1,204		
経常費用計	334,116	299,652	34,464	
森林資産勘定振替前当期経常増減額	-226,389	-187,804	-38,585	
森林資産勘定振替額	226,389	187,804	38,585	
当期経常増減額	0	0	0	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益				
その他経常外収益				
指定正味財産からの振替額				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損				
固定資産除却損				
販売用資産評価損				
減損損失		15,767		
有価証券評価損				
その他経常外費用				
経常外費用計	0	15,767	-15,767	
当期経常外増減額	0	-15,767	15,767	
当期一般正味財産増減額	0	-15,767	15,767	
一般正味財産期首残高	-576,923	-561,156	-15,767	
一般正味財産期末残高	-576,923	-576,923	0	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等				
指定正味財産運用益				
指定正味財産受贈益				
一般正味財産への振替額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	-576,923	-576,923	0	

収支予算書事業別内訳表 (損益ベース)

(令和7年4月1日 から 令和8年3月31日)

科 目	当年度予算額	前年度 補正後予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	0	329	-329	0	0
特定資産受取利息	0	329	-329	0	0
事業収益	10,351	22,495	-12,144	10,351	551
林産物処分収益	551	4,616	-4,065	551	551
分収林等施業転換推進事業収益	0	3,497	-3,497	0	
森林整備受託事業収益	9,800	14,382	-4,582	9,800	
受取補助金等	97,374	80,287	17,087	97,374	97,374
受取地方公共団体補助金	97,374	80,287	17,087	97,374	97,374
雑収益	2	8,737	-8,735	2	0
受取利息	1	238	-237	1	0
保険金収益	0	0	0	0	
分収林補償収益	0	4,259	-4,259	0	
J-クレジット販売収益	0	3,812	-3,812	0	
雑収益	1	428	-427	1	0
経常収益計	107,727	111,848	-4,121	107,727	97,925
(2) 経常費用					
事業費	237,992	215,404	22,588	237,992	235,419
直接事業費	118,293	83,870	34,423	118,293	118,293
分収造林事業費	118,293	83,870	34,423	118,293	118,293
補改植費	0	0	0	0	
保育費	118,293	83,870	34,423	118,293	118,293
間接事業費	15,636	22,854	-7,218	15,636	13,063
事業人件費	9,969	15,859	-5,890	9,969	8,221
事業雑費	5,557	5,296	261	5,557	4,732
事業その他賃金	568	1,552	-984	568	568
事業旅費交通費	1,535	1,308	227	1,535	1,373
事業通信運搬費	95	95	0	95	95
事業消耗品費	1,249	987	262	1,249	946
事業修繕費	804	172	632	804	804
事業印刷製本費	47	34	13	47	47
事業燃料費	1,202	1,018	184	1,202	852
事業租税公課	57	61	-4	57	47
事業器具備品費	0	69	-69	0	0
分収交付金	110	1,699	-1,589	110	110
事業借入金支払利息	104,063	108,680	-4,617	104,063	104,063
管理費	96,124	84,248	11,876	92,512	85,744
人件費	75,713	65,194	10,519	73,258	68,765
役員報酬	4,080	3,360	720	3,672	3,672
役員報酬(監事)	100	100	0	0	
職員等給与	38,917	34,541	4,376	38,269	35,303
福利厚生費	9,760	11,685	-1,925	9,411	8,750
退職給付費用(引当金)	2,217	1,575	642	2,149	2,149
賞与引当金繰入額	5,567	4,696	871	5,436	5,436
その他人件費	15,072	9,237	5,835	14,321	13,455
事務経費	20,411	19,054	1,357	19,254	16,979
事務諸費	1,406	1,063	343	1,354	1,236
事務用備品費	0	0	0	0	
消耗品費	586	440	146	564	527
印刷製本費	748	590	158	721	640
事務機器借損料	72	33	39	69	69
OAシステム管理費	1,876	1,575	301	1,809	1,597
OA機器借損料	1,460	1,300	160	1,410	1,198
保守経費	416	275	141	399	399

(単位:千円)

当 年 度 予 算 額 内 訳						
公 益 目 的 事 業 会 計					法人会計	内部取引 等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小 計	森林整備 受託事業	内部取引 等の消去	公益目的事業 合 計		
	0			0		
	0			0		
	551	9,800		10,351		
	551			551		
	0			0		
	0	9,800		9,800		
	97,374			97,374		
	97,374			97,374		
	0	2	0	2		
	0	1		1		
	0			0		
	0			0		
	0			0		
	0	1		1		
0	97,925	9,802	0	107,727	0	0
	235,419	2,573		237,992		
	118,293	0		118,293		
	118,293			118,293		
	0			0		
	118,293			118,293		
	13,063	2,573		15,636		
	8,221	1,748		9,969		
	4,732	825		5,557		
	568			568		
	1,373	162		1,535		
	95	0		95		
	946	303		1,249		
	804	0		804		
	47	0		47		
	852	350		1,202		
	47	10		57		
	0			0		
	110			110		
	104,063			104,063		
	85,744	6,768	0	92,512	3,612	
	68,765	4,493		73,258	2,455	
	3,672			3,672	408	
	0			0	100	
	35,303	2,966		38,269	648	
	8,750	661		9,411	349	
	2,149			2,149	68	
	5,436			5,436	131	
	13,455	866		14,321	751	
	16,979	2,275	0	19,254	1,157	
	1,236	118		1,354	52	
	0			0		
	527	37		564	22	
	640	81		721	27	
	69			69	3	
	1,597	212		1,809	67	
	1,198	212		1,410	50	
	399			399	17	

科 目	当年度予算額	前年度 補正後予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
通 信 運 搬 費	1,130	1,338	-208	1,098	768
旅 費 交 通 費	582	64	518	582	582
委 託 費	2,013	1,978	35	1,932	1,932
負 担 金	246	2,023	-1,777	246	246
車 輜 関 連 費	1,464	1,481	-17	1,464	1,464
車 輜 賃 借 料	1,464	1,481	-17	1,464	1,464
燃 料 費	0	0	0	0	0
減 価 償 却 費	746	921	-175	746	207
支 払 利 息	410	0	410	410	410
そ の 他 の 事 務 費	3,382	1,314	2,068	3,382	2,306
支 払 手 数 料	309	321	-12	309	309
賃 借 料	760	125	635	760	760
備 品 費	106	0	106	106	0
諸 謝 金	212	39	173	212	212
租 税 公 課	1,620	382	1,238	1,620	710
保 険 料	334	354	-20	334	315
修 繕 費	37	33	4	37	0
雑 費	4	60	-56	4	0
運 営 費	665	549	116	0	
諸 謝 金	0	0	0	0	
印 刷 製 本 費	0	187	-187	0	
会 議 費	150	30	120	0	
旅 費（費用弁償）	197	72	125	0	
会 費 分 担 金	318	260	58	0	
租 税 公 課	0	0	0	0	
事 務 所 費	6,491	6,748	-257	6,231	6,231
事 務 所 使 用 負 担 金	6,120	6,582	-462	5,875	5,875
光 熱 水 費	371	166	205	356	356
修 繕 費	0	0	0	0	0
経 常 費 用 計	334,116	299,652	34,464	330,504	321,163
森林資産勘定振替前当期経常増減額	-226,389	-187,804	-38,585	-222,777	-223,238
森林資産勘定振替額	226,389	187,804	38,585	222,777	223,238
当 期 経 常 増 減 額	0	0	0	0	0
Ⅰ 経 常 外 増 減 の 部					
(1) 経 常 外 収					
固 定 資 産 売 却 益	0	0	0	0	
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0	
経 常 外 収 益 計	0	0	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用					
固 定 資 産 売 却 損	0	0	0	0	
固 定 資 産 除 却 損	0	0	0	0	
販 売 用 資 産 評 価 損	0	0	0	0	
減 損 損 失	0	15,767	-15,767	0	
経 常 外 費 用 計	0	15,767	-15,767	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	-15,767	15,767	0	0
他 会 計 振 替 額	0	0	0	0	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	-15,767	15,767	0	0
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	-576,923	-561,156	-15,767	-576,923	-596,551
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	-576,923	-576,923	0	-576,923	-596,551
Ⅱ 指定正味財産増減の部					
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	0	0	0	0	
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0	0	0
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	-576,923	-576,923	0	-576,923	-596,551

当 年 度 予 算 額 内 訳						
公 益 目 的 事 業 会 計				公益目的事業 合 計	法人会計	内部取引 等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小 計	森林整備 受託事業	内部取引 等の消去			
	768	330		1,098	32	
	582			582	0	
	1,932	0		1,932	81	
	246			246	0	
	1,464	0		1,464		
	1,464			1,464		
	0			0		
	207	539		746		
	410			410		
	2,306	1,076	0	3,382		
	309			309		
	760			760		
	0	106		106		
	212			212		
	710	910		1,620		
	315	19		334		
	0	37		37		
	0	4		4		
	0			0	665	
	0			0		
	0			0		
	0			0	150	
	0			0	197	
	0			0	318	
	0			0		
	6,231			6,231	260	
	5,875			5,875	245	
	356			356	15	
	0			0		
0	321,163	9,341	0	330,504	3,612	0
0	-223,238	461		-222,777	-3,612	
0	223,238	-461		222,777	3,612	
0	0	0		0	0	
	0			0		
	0			0		
0	0	0	0	0	0	0
	0			0		
	0			0		
	0			0		
	0			0		
0	0	0	0	0	0	0
0	0	0		0	0	
	0			0		
0	0	0		0	0	
0	-596,551	19,628		-576,923	0	
0	-596,551	19,628		-576,923	0	
	0			0		
0	0			0		
0	0			0		
0	0			0		
0	-596,551	19,628	0	-576,923	0	0

収 支 予 算 書 (資金ベース)

(令和7年4月1日 から 令和8年3月31日)

(単位:千円)

区 分	当 年 度 予 算 額	前 年 度 補正後予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
(1) 公益目的事業活動収入	107,727	111,848	-4,121	
森林整備事業収入	107,727	111,848	-4,121	
分収林整備事業収入	97,925	98,625	-700	
森林整備受託事業収入	9,802	14,427	-4,625	
内部取引等の消去		-1,204	1,204	
(2) 法人会計活動収入	0	0	0	
事業活動収入計	107,727	111,848	-4,121	
2 事業活動支出				
(1) 公益目的事業活動支出	327,049	293,999	33,050	
森林整備事業支出	327,049	293,999	33,050	
分収林整備事業支出	318,247	283,927	34,320	
森林整備受託事業支出	8,802	11,276	-2,474	
内部取引等の消去		-1,204	1,204	
(2) 法人会計活動支出	3,508	3,265	243	
人件費	2,351	2,205	146	
事務経費	1,157	1,060	97	
事業活動支出計	330,557	297,264	33,293	
事業活動収支差額	-222,830	-185,416	-37,414	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
特定資産取崩収入	10,870	45,945	-35,075	
投資活動収入計	10,870	45,945	-35,075	
2 投資活動支出				
特定資産取得支出	2,217	40,185	-37,968	
固定資産取得支出		506	-506	
投資活動支出計	2,217	40,691	-38,474	
投資活動収支差額	8,653	5,254	3,399	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
借入金収入	1,295,470	1,332,968	-37,498	
長期借入金収入	1,295,470	1,332,968	-37,498	
公庫借入金収入	32,838	22,000	10,838	
県借入金収入	1,262,632	1,310,968	-48,336	
財務活動収入計	1,295,470	1,332,968	-37,498	
2 財務活動支出				
借入金返済支出	1,081,293	1,141,991	-60,698	
長期借入金返済支出	1,081,293	1,141,991	-60,698	
公庫借入金返済支出	316,864	322,282	-5,418	
県借入金返済支出	458,360	467,765	-9,405	
未払利息返済支出	306,069	351,944	-45,875	
財務活動支出計	1,081,293	1,141,991	-60,698	
財務活動収支差額	214,177	190,977	23,200	
当期収支差額	0	10,815	-10,815	
前期繰越収支差額	225,190	214,375	10,815	
次期繰越収支差額	225,190	225,190	0	

収支予算書事業別内訳表（資金ベース）

（令和7年4月1日 から 令和8年3月31日）

科 目	当年度予算額	前 年 度 補正後予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
I 事業活動収支の部					
1 事業活動収入					
事業収入	10,351	22,495	-12,144	10,351	551
林産物処分収入	551	4,616	-4,065	551	551
分収林等施業転換推進事業収入	0	3,497	-3,497	0	
受託事業収入	9,800	14,382	-4,582	9,800	
補助金等収入	97,374	80,287	17,087	97,374	97,374
地方公共団体補助金収入	97,374	80,287	17,087	97,374	97,374
その他の収入	2	9,066	-9,064	2	0
特定資産運用収入	0	329	-329	0	
受取利息収入	1	238	-237	1	
保険金収入	0	0	0	0	
分収林補償収入	0	4,259	-4,259	0	
J-クレジット販売収入	0	3,812	-3,812	0	
雑収入	1	428	-427	1	
事業活動収入計	107,727	111,848	-4,121	107,727	97,925
2 事業活動支出					
事業費支出	239,250	216,362	22,888	239,250	236,677
直接事業費	118,293	83,870	34,423	118,293	118,293
分収造林事業費	118,293	83,870	34,423	118,293	118,293
補植費	0	0	0	0	
保育費	118,293	83,870	34,423	118,293	118,293
間接事業費	16,621	23,535	-6,914	16,621	14,048
事業人件費	10,954	16,540	-5,586	10,954	9,206
事業雑費	5,557	5,296	261	5,557	4,732
事業その他賃金	568	1,552	-984	568	568
事業旅費交通費	1,535	1,308	227	1,535	1,373
事業通信運搬費	95	95	0	95	95
事業消耗品費	1,249	987	262	1,249	946
事業修繕費	804	172	632	804	804
事業印刷製本費	47	34	13	47	47
事業燃料費	1,202	1,018	184	1,202	852
事業租税公課	57	61	-4	57	47
事業器具備品費	0	69	-69	0	0
分収交付金	110	1,699	-1,589	110	110
事業借入金支払利息	104,336	108,957	-4,621	104,336	104,336
管理費支出	91,307	80,902	10,405	87,799	81,570
人件費	71,642	62,769	8,873	69,291	64,798
役員報酬	4,080	3,360	720	3,672	3,672
役員報酬（監事）	100	100	0	0	
職員等給与	42,380	37,677	4,703	41,662	38,696
福利厚生費	9,760	11,685	-1,925	9,411	8,750
退職給付費用	0	0	0	0	
その他の人件費	15,322	9,947	5,375	14,546	13,680
事務経費	19,665	18,133	1,532	18,508	16,772
事務諸費	1,406	1,063	343	1,354	1,236
事務用備品費	0	0	0	0	
消耗品費	586	440	146	564	527
印刷製本費	748	590	158	721	640
事務機器賃借料	72	33	39	69	69
OAシステム管理費	1,876	1,575	301	1,809	1,597
OA機器賃借料	1,460	1,300	160	1,410	1,198
保守経費	416	275	141	399	399
通信運搬費	1,130	1,338	-208	1,098	768
旅費交通費	582	64	518	582	582
委託費	2,013	1,978	35	1,932	1,932
負担金	246	2,023	-1,777	246	246

(単位:千円)

当 年 度 予 算 額 内 訳						
公 益 目 的 事 業 会 計					法人会計	内部取引 等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小 計	森林整備 受託事業	内部取引 等の消去	公益目的事業 合 計		
	551	9,800		10,351		
	551			551		
	0			0		
	0	9,800		9,800		
	97,374	0		97,374		
	97,374			97,374		
	0	2		2		
	0			0		
	0	1		1		
	0			0		
	0			0		
	0	1		1		
	97,925	9,802	0	107,727		0
	236,677	2,573		239,250	0	
	118,293	0		118,293		
	118,293	0		118,293		
	0			0		
	118,293			118,293		
	14,048	2,573		16,621		
	9,206	1,748		10,954		
	4,732	825		5,557		
	568			568		
	1,373	162		1,535		
	95	0		95		
	946	303		1,249		
	804	0		804		
	47	0		47		
	852	350		1,202		
	47	10		57		
	0			0		
	110			110		
	104,336			104,336		
	81,570	6,229		87,799	3,508	
	64,798	4,493		69,291	2,351	
	3,672			3,672	408	
	0			0	100	
	38,696	2,966		41,662	718	
	8,750	661		9,411	349	
	0			0		
	13,680	866		14,546	776	
	16,772	1,736		18,508	1,157	
	1,236	118		1,354	52	
	0			0		
	527	37		564	22	
	640	81		721	27	
	69			69	3	
	1,597	212		1,809	67	
	1,198	212		1,410	50	
	399			399	17	
	768	330		1,098	32	
	582			582		
	1,932	0		1,932	81	
	246			246		

科 目	当年度予算額	前 年 度 補正後予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
車 輛 関 連 費	1,464	1,481	-17	1,464	1,464
車 輛 賃 借 料	1,464	1,481	-17	1,464	1,464
燃 料 費	0		0	0	
支 払 利 息	410	0	410	410	410
そ の 他 の 事 務 費	3,382	1,314	2,068	3,382	2,306
支 払 手 数 料	309	323	-14	309	309
賃 借 料	760	123	637	760	760
備 品 費	106	0	106	106	
諸 謝 金	212	39	173	212	212
租 税 公 課	1,620	382	1,238	1,620	710
保 険 料	334	354	-20	334	315
修 繕 費	37	33	4	37	
雑 費	4	60	-56	4	
運 営 費	665	549	116	0	
諸 謝 金	0	0	0	0	
印 刷 製 本 費	0	187	-187	0	
会 議 費	150	30	120	0	
旅 費（費用弁償）	197	72	125	0	
会 費 分 担 金	318	260	58	0	
租 税 公 課	0	0	0	0	
事 務 所 費	6,491	6,748	-257	6,231	6,231
事 務 所 使 用 負 担 金	6,120	6,582	-462	5,875	5,875
光 熱 水 費	371	166	205	356	356
事業活動支出計	330,557	297,264	33,293	327,049	318,247
事業活動収支差額	-222,830	-185,416	-37,414	-219,322	-220,322
Ⅱ 投資活動収支の部					
1 投資活動収入					
特 定 資 産 取 崩 収 入	10,870	45,945	-35,075	10,870	10,870
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	0	
災害対策積立資産取崩収入	0	30,000	-30,000	0	
借入金償還積立資産取崩収入	10,870	15,439	-4,569	10,870	10,870
事業運営準備金積立資産取得収入	0	506	-506	0	
投資活動収入計	10,870	45,945	-35,075	10,870	10,870
2 投資活動支出					
特 定 資 産 取 得 支 出	2,217	40,185	-37,968	2,217	2,217
退職給付引当資産取得支出	2,217	1,575	642	2,217	2,217
災害対策積立資産取得支出	0	29,962	-29,962	0	
借入金償還積立資産取得支出	0	5,497	-5,497	0	
事業運営準備金積立資産取得支出	0	3,151	-3,151	0	
固 定 資 産 取 得 支 出	0	506	-506		
器 具 備 品 取 得 支 出	0	506	-506		
ソフトウェア取得支出	0	0	0		
投資活動支出計	2,217	40,691	-38,474	2,217	2,217
投資活動収支差額	8,653	5,254	3,399	8,653	8,653
Ⅲ 財務活動収支の部					
1 財務活動収入					
長 期 借 入 金 収 入	1,295,470	1,332,968	-37,498	1,291,962	1,291,962
公 庫 借 入 金 収 入	32,838	22,000	10,838	32,838	32,838
県 借 入 金 収 入	1,262,632	1,310,968	-48,336	1,259,124	1,259,124
財務活動収入計	1,295,470	1,332,968	-37,498	1,291,962	1,291,962
2 財務活動支出					
長 期 借 入 金 返 済 支 出	1,081,293	1,141,991	-60,698	1,081,293	1,081,293
公 庫 借 入 金 返 済 支 出	316,864	322,282	-5,418	316,864	316,864
県 借 入 金 返 済 支 出	458,360	467,765	-9,405	458,360	458,360
未 払 利 息 返 済 支 出	306,069	351,944	-45,875	306,069	306,069
財務活動支出計	1,081,293	1,141,991	-60,698	1,081,293	1,081,293
財務活動収支差額	214,177	190,977	23,200	210,669	210,669
当 期 収 支 差 額	0	10,815	-10,815	0	-1,000
前 期 繰 越 収 支 差 額	225,190	214,375	10,815	225,190	198,280
次 期 繰 越 収 支 差 額	225,190	225,190	0	225,190	197,280

当 年 度 予 算 額 内 訳						
公 益 目 的 事 業 会 計					法人会計	内部取引 等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小 計	森林整備 受託事業	内部取引 等の消去	公益目的事業 合 計		
	1,464	0		1,464		
	1,464			1,464		
	0			0		
	410			410		
	2,306	1,076		3,382		
	309			309		
	760			760		
	0	106		106		
	212			212		
	710	910		1,620		
	315	19		334		
	0	37		37		
	0	4		4		
	0	0		0	665	
	0			0		
	0			0		
	0			0	150	
	0			0	197	
	0			0	318	
	0			0		
	6,231	0		6,231	260	
	5,875			5,875	245	
	356			356	15	
	318,247	8,802	0	327,049	3,508	0
0	-220,322	1,000	0	-219,322	-3,508	0
	10,870			10,870		
	0			0		
	0			0		
	10,870			10,870		
	0			0		
	10,870			10,870		
	2,217			2,217		
	2,217			2,217		
	0			0		
	0			0		
	0			0		
	2,217			2,217		
0	8,653	0		8,653	0	
	1,291,962			1,291,962	3,508	
	32,838			32,838		
	1,259,124			1,259,124	3,508	
	1,291,962			1,291,962	3,508	
	1,081,293			1,081,293	0	
	316,864			316,864		
	458,360			458,360		
	306,069			306,069		
	1,081,293			1,081,293	0	
0	210,669	0		210,669	3,508	
0	-1,000	1,000		0	0	
0	198,280	26,910		225,190	0	
0	197,280	27,910		225,190	0	